Comissão Parlamentar de Educação e Ciência

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 8CEC@ar.parlamento.pt – Telefone: 213919393 / 213919540

Sua Excelência o Presidente da

Assembleia da República

Deputado Augusto Santos Silva

Registo   Data

I_COM8XV/2022/58   28-09-2022

Assunto: Discussão em Plenário dos Projetos de Resolução n.º 229/XV/1ª (PSD) e n.º

232/XV/1ª (PSD).

Baixaram a esta Comissão nos passados dias 20 e 22 de setembro de 2022 os

seguintes projetos de resolução:

-  Projeto de Resolução n.º 229/XV/1ª (PSD) - Recomenda ao Governo que estabeleça

um protocolo com a Câmara Municipal de Lisboa que suporte os encargos inerentes à

inclusão dos estudantes açorianos e madeirenses do ensino superior, até aos 23 anos

inclusive, no programa de gratuitidade de passes em transportes públicos, sem que

tenham que alterar a sua morada fiscal;

-  Projeto de Resolução n.º 232/XV/1ª (PSD) - Recomenda ao Governo a necessidade

de reforçar e majorar estruturalmente o financiamento das Universidades dos Açores e

da Madeira.

Assim, cumpre informar Vossa Excelência de que foi requerida pelo proponente a sua

discussão em Plenário, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 128.º do Regimento da

Assembleia da República.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Alexandre Quintanilha)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151896
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151923